

**[Skatteministeren]**

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Skatteministeren (Stavad):**

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Beskatning af forskerstuderende i udlandet, beskatning af værelsesudlejning og udlejning af en helårsbolig en del af året).*

(Lovforslag nr. L 236).

Lovforslaget indeholder regler om beskatning af forskerstuderende i udlandet. Derudover indeholder forslaget regler om beskatning ved værelsesudlejning og regler om beskatning ved udlejning af en helårsbolig en del af året.

Ved den del af forslaget, der handler om forskerstuderende i udlandet, stilles alle forskerstuderende under studieophold i udlandet ens.

Derudover nedsættes grænsen for den eksisterende skattefrihed, der knytter sig til private legater, der er bestemt til studierejser i udlandet, når studierejsen varer over 28 dage.

Efter forslaget får forskerstuderende, der studerer i udlandet, skattefrihed for et beløb svarende til tre stipendierater, hvilket for 1994 er 10.600 kr.

Begrundelsen for skattefriheden er de meromkostninger, som knytter sig til et udlandsophold.

Der indrømmes skattefrihed, uanset om den forskerstuderende finansierer sit ophold ved midler fra Statens Uddannelsesstøtte, løn eller private legater.

Efter gældende regler er der skattefrihed for private legater, der er bestemt til studierejser i udlandet, inden for en højere beløbsramme. For at sikre en ens behandling af forskerstuderende er denne beløbsramme blevet sat ned til de omtalte tre stipendierater for alle forskerstuderende.

For andre legatmodtagere end forskerstuderende foreslås beløbsrammen kun nedsat, i det omfang rejsen varer over 28 dage.

Provenutabet ved forslaget skønnes til ca. 9 mio. kr. årligt, heraf ca. 7 mio. kr. for kommunerne, når forskeruddannelsen er fuldt udbygget.

Ved den del af forslaget, der handler om værelsesudlejning og udlejning af en helårsbolig en del af året, indføres der et variabelt bundfradrag i lejeindtægten.

Kun lejeindtægter ud over bundfradraget medregnes ved indkomstopgørelsen.

Efter de gældende regler er lejeindtægten ved udlejning af umøblerede værelser i en lejet lejlighed skattefri, når lejeindtægten i fremlejeperioden ikke er større end et beløb svarende til ½ af fremlejerens egen husleje i den tilsvarende periode.

For ejerboliger gælder, at lejeindtægten er skattefri, når lejeindtægten i lejeperioden ikke er større end et beløb til ½ af lejeværdien for ejerboligen i den tilsvarende periode.

For møblerede værelser er beløbet ⅔ af huslejen henholdsvis lejeværdien.

Som det er nu, er det hele lejeindtægten, der er skattepligtig, og altså ikke kun den overskydende del, hvis disse beløbsgrænser overskrides. Der er dog fradrag for de udgifter, der har været forbundet med udlejningen.

Når ejendomsvurderingerne svinger og lejeværdisatserne nedsættes, er en sådan enten/eller-beskatning ikke hensigtsmæssig.

Det foreslåede bundfradrag træder i stedet for fradrag for de udgifter og afskrivninger, der ellers ville være fradragsberettiget i forbindelse med udlejningen.

Det foreslås endvidere, at reglen om et variabelt bundfradrag også skal gælde ved udlejning af en helårsbolig en del af året.

Herved er der ved lovforslaget skabt fælles regler på området.

De foreslåede regler gør det muligt for udlejer at vælge en enkel og skematisk opgørelse af de skattemæssige konsekvenser af udlejningen og gør det enkelt for skattemyndighederne at kontrollere de ofte forholdsvis små beløb.

Provenutabet ved denne del af lovforslaget anslås i praksis at være meget beskedent.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale dette til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Lilli Gyldenkilde (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om åbenhed, folkelig medvirken samt sikrere og mere demokratisk behandling af EU/EF-sager i Folketinget.*

(Beslutningsforslag nr. B 89).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.